
 
COMUNE DI STALETTI’ 

 (Provincia di Catanzaro) 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE N. 240 DEL 23/12/2025 

 

VISTI:  

− il Decreto Sindacale n. 9/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Amministrativa ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

− il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione Consiglio Comunale 11/2025; 

VERIFICATO: 

- che la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 

bis D.Lgs. n. 267/2000, viene espressa tramite la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell'art. 6, 

comma 4, del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 

di C.C. n° 02 del 28.02.2013; 

- che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto d'interesse 

previste dal vigente codice di comportamento dell'Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento in oggetto; 

RICHIAMATO il fondo speciale per l'equità del livello dei servizi - anno 2025 - voce f4 quale 

“contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. b), legge 213/2023 (incremento posti disponibili negli 

asili nido).; 

CONSIDERATO CHE:  

- l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica quello di 

incrementare il sistema educativo da zero a 6 anni e, specialmente, la fascia d’età da 3 a 36 mesi che 

non è garantita dal sistema scolastico nazionale;  

- il servizio nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 

formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello 

sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al contempo, un 

valido supporto alle famiglie;  

- al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla base delle risorse 

previste nell’ambito del Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi (FELS) anno 2025 per il 

potenziamento del servizio dei nidi, intende intervenire con la misura del contributo da assegnare alle 

famiglie a sostegno della spesa per i servizi asili nido, micronidi e nidi famiglia regolarmente 

autorizzati al funzionamento; 

VISTA la deliberazione n. 138 del 25/11/2025 con la quale l’Ente ha stabilito l’utilizzo di parte del 

OGGETTO: Esecuzione Delibera 138/2025. Concessione di contributi alle famiglie per il 

pagamento delle rette di frequenza dei servizi educativi, asili nido/sezioni primavera/ludoteche 

pubblici o privati autorizzati, ai sensi fondo speciale per l'equità del livello dei servizi - anno 

2025, voce f4 quale “contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. b), legge 213/2023 

(incremento posti disponibili negli asili nido). Approvazione avviso pubblico e modulo di 

domanda - impegno di spesa. 



finanziamento relativo alla voce F4 pari ad € 5.000,00 per l’assegnazione, tramite bando rivolto alle 

famiglie, di un voucher/contributo una tantum per la fruizione del servizio di asilo nido o micronido 

al fine di abbattere il costo della retta di frequenza dei nidi autorizzati e/o accreditati per l’anno 2025; 

DATO ATTO CHE con medesimo atto si fornivano le direttive al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per l'attivazione del procedimento ad evidenza pubblica per la concessione dei 

contributi in oggetto; 

PRESO ATTO: 

- che il voucher alle famiglie sarà erogato secondo i criteri stabiliti con apposito Avviso pubblico  

- la misura del voucher/contributo sarà determinato, per differenza, tra il valore della retta e quello 

di analoghi bonus (INPS ecc.) eventualmente percepiti; 

RITENUTO di dover avviare il procedimento per l’acquisizione delle istanze mediante pubblicazione 

di avviso pubblico; 

VISTI gli allegati avviso pubblico e modulo di istanza, predisposti dallo scrivente responsabile Area 

Amministrativa - ufficio servizio sociale e ritenuto doverli approvare; 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle istanze da parte degli interessati è stato 

fissato alla data del 12 marzo 2026; 

VISTI: 

- lo Statuto del Comune di Stalettì; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente; 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende qui 

integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

1. di avviare il procedimento per l’acquisizione delle istanze da parte dei nuclei familiari in 

possesso dei requisiti richiesti del contributo per il pagamento delle rette di frequenza degli asili 

nido/sezioni primavera/ludoteche per l'anno 2025 (dal 01.01.2025 al 31.12.2025) ai sensi dell'art. 1, 

comma 496, lett. b), legge 213/2023; 

2. di approvare gli schemi di avviso pubblico e modulo di istanza, allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale allegati; 

3. di stabilire il termine ultimo per la presentazione delle richieste il 12 marzo 2026; 

4. di impegnare la somma pari ad € 5.000,00 sull’apposito capitolo del bilancio 2025/2027 

annualità 2025; 

5. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Stalettì nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza; 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

          Rag. Domenico Rattà 

 

VISTO per la Regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria della somma indicata nel 

presente atto ai sensi dell’art.151, comma 4, T.U.EE.LL., D. Lgs 267/2000. 

    Stalettì _____________ 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         Dr.ssa Raffaella GRILLONE      

________________________________________________________________________________                     



 

COMUNE DI STALETTI’ 
Prov. di Catanzaro 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 

QUALE MISURA DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI ASILO NIDO, MICRONIDO, 

NIDO FAMIGLIA ANNO 2025.   

 

 

In esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 138/2025 e successiva Determinazione 240 del 

23/12/2025; 

VISTI:  

- il Decreto del 24 marzo 2025 del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e 

delle Finanze con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito con il Ministro per gli Affari Europei, il 

Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR e con il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari 

Opportunità, che ha disciplinato, per l’annualità 2025, il contributo di cui all’articolo 1, lettera b), 

comma 496 della legge n. 213 del 2023 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 138/2025 avente ad oggetto: “FONDO SPECIALE PER 

L'EQUITÀ DEL LIVELLO DEI SERVIZI - ANNO 2025. ATTO DI INDIRIZZO.” 

 CONSIDERATO CHE:  

- l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica quello di 

incrementare il sistema educativo da zero a 6 anni e, specialmente, la fascia d’età da 3 a 36 mesi che 

non è garantita dal sistema scolastico nazionale;  

- il servizio nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 

formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello 

sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al contempo, un 

valido supporto alle famiglie; - al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione 

comunale, sulla base delle risorse previste nell’ambito del Fondo speciale per l’equità del livello dei 

servizi (FELS) anno 2025 per il potenziamento del servizio dei nidi, intende intervenire con la 

misura del contributo da assegnare alle famiglie a sostegno della spesa per i servizi asili nido, 

micronidi e nidi famiglia regolarmente autorizzati al funzionamento; 

 

AVVISA 

 

che intende procedere con l’assegnazione di contributi alle famiglie quale misura di potenziamento 

dei servizi di asilo nido, micronido, nido famiglia anno 2025.  

A tal fine precisa che:  

 

Art. 1 Risorse  

Le risorse destinate dal Comune di Stalettì per il contributo alle famiglie ammontano ad € 5.000,00.  

 

Art. 2 Destinatari e requisiti di accesso  

Possono presentare istanza di ammissione al beneficio i nuclei famigliari, anche monogenitoriali, 

composti da almeno uno o più figli a carico di età compresa tra 3 e 36 mesi che hanno fruito 

nell’anno 2025 di servizi asili nido, micronido, nido famiglia offerti da strutture regolarmente 

autorizzate al funzionamento (pubbliche o private). Requisito essenziale per poter presentare la 

domanda è la residenza presso il Comune di Stalettì del minore fruitore del servizio Asilo Nido, 

Micronido, Nido famiglia e di almeno un genitore/tutore/affidatario;  

In sede di istruttoria il Comune può richiedere integrazioni documentali e/o rettifica delle 



dichiarazioni nei casi di istanze erronee o incomplete.  

 

Art. 3 Tempi e modalità di presentazione dell’istanza  

L’istanza corredata dalla relativa documentazione, indicata nel successivo art. 4, dovrà essere 

presentata dal genitore/tutore/affidatario presso l’Ufficio protocollo dell’Ente o tramite PEC 

all’indirizzo: protocollo.staletti@asmepec.it entro 12 marzo 2026. 

 

Art. 4. Documentazione da allegare all’istanza  

• Documento di identità valido del richiedente;  

• Certificazione rilasciata dalla struttura, attestante la spesa sostenuta per la frequenza dei propri figli 

ai servizi asili nido, micronido, nido famiglia, riportante il numero dei mesi fruiti e l’importo 

complessivo pagato nell’anno 2025;  

• Documentazione attestate l’importo della misura bonus nidi INPS, se percepito; 

• Nel caso nel nucleo familiare siano presenti due o più bambini/e per cui si vuole fare domanda, si 

dovrà presentare una domanda per ciascun figlio/a.  

 

Art. 5 Ammontare del contributo  

L’ammontare del contributo non potrà essere superiore alla spesa effettivamente sostenuta per il 

pagamento delle rette di frequenza, spesa che dovrà essere debitamente documentata mediante 

certificazione di pagamento rilasciata dalla struttura frequentata, regolarmente autorizzata al 

funzionamento, da allegare alla domanda utilizzando il modulo scaricabile dalla piattaforma. 

L’importo del contributo verrà conteggiato al netto del Bonus Asilo Nido INPS.  

L’importo del Bonus Asilo Nido INPS dovrà essere dichiarato al momento della compilazione della 

domanda. Nel caso le risorse finanziarie disponibili, in prima istanza non venissero totalmente 

assegnate, il residuo verrà ripartito sulle domande ammesse, tuttavia sempre nel limite della spesa 

sostenuta effettivamente dalla famiglia.  

Qualora sia accertata l’erogazione di somme indebite il Comune provvede alla revoca del beneficio e 

alle azioni di recupero di dette somme.  

L’Ufficio procedente provvederà ad effettuare gli opportuni controlli successivi, in ordine alla 

veridicità di quanto dichiarato.  

 

Art. 6 Criteri di assegnazione  

Successivamente al termine di presentazione delle domande, il responsabile del procedimento 

valuterà l’ammissibilità delle stesse, verificando i requisiti di partecipazione e le dichiarazioni 

presentate, procedendo in ordine cronologico di arrivo, utilizzando il sistema informatico 

appositamente predisposto. A conclusione dell’istruttoria verrà predisposta la graduatoria formulata 

secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda. 

  

Art. 7 Cause di esclusione  

Saranno escluse dalla possibilità di percepire il contributo, le istanze dei richiedenti:  

- i cui figli minori hanno frequentato il nido a titolo gratuito;  

- che sono pervenute in data successiva alla data e all’ora di scadenza fissate dal presente Avviso;  

 

Art. 8 Controllo 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., potranno essere effettuati 

idonei controlli, sia a campione che in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi, sulla veridicità dei dati 

dichiarati. I controlli potranno essere sia preventivi che successivi alla concessione del contributo.  

A norma inoltre dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000, qualora dal controllo di cui all’art. 71 emerga la 

non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici acquisiti ed 

incorre nelle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000.  

Nel caso sia accertata l’erogazione di somme indebite, il Comune provvede alla revoca del beneficio 

e alle azioni di recupero di dette somme.  

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. in sede di istruttoria il Comune può richiedere il 

rilascio di dichiarazioni e rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, può esperire 

mailto:protocollo.staletti@asmepec.it


accertamenti tecnici ed ispezioni nonché ordinare esibizioni documentali. 

 

Art.9 Disposizioni finali e trattamento dei dati personali  

Tutti i dati personali (comuni, identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al Comune di Stalettì 

verranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste nel 

Regolamento 679/2016/UE. Il trattamento dei dati personali avverrà utilizzando strumenti e supporti 

sia cartacei, sia informatici.  

       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

        Rag. Domenico Rattà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A 

Al Comune di Staletti  

Settore Amministrativo  

Via Achille Fazzari, 2  

88069 Staletti  

protocollo.staletti@asmepec.it 

Oggetto: Richiesta di contributo economico per la fruizione del servizio asilo nido. 

Anno 2025. 

Il /la sottoscritto/a  ______________________________________________________  ai 
sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n .45, consapevole delle sanzoni penali, nel 

caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall'art. 76 D.P.R. 445 del 

28/12/2000, 

Dichiara sotto la sua responsabilità: 

Generalità del genitore o della persona che esercita la potestà genitoriale  

 

NOME 

COGNOME 

 
LUOGO E DATA DI NASCITA 

RESIDENZA  

CODICE FISCALE  

IBAN 

NOME E COGNOME DEL BAMBINO/A 

CODICE FISCALE 

DENOMINAZIONE DELL’ASILO NIDO PUBBLICO O PRIVATO 

VIA/PIAZZA  

COMUNE  

 
 
CHIEDE 

Che per l'anzidetto/a bambino/a sia concesso un contributo economico forfettario per la 

fruizione del servizio asilo nido 

DICHIARA 

Che il/la proprio/a figlio/a minore come sopra generalizzato/a: 

◼ Risiede nel Comune di Stalettì; 

◼ Nel caso di singolo soggetto con minore, almeno un genitore deve essere residente nel 

residente nel Comune di Stalettì; 

◼ è iscritto ad un Asilo Nido  

❑ pubblico  

mailto:protocollo.staletti@asmepec.it


❑ privato,  

❑ baby parking,  

in regola con la normativa vigente e con le relative autorizzazioni al funzionamento; 

• che la spesa sostenuta, al netto di ogni altro bonus economico erogato da enti pubblici da 

enti pubblico privati per lo stesso servizio/periodo (ad esempio il Bonus Nido erogato da INPS) è 

pari ad €________ ___________________________________________ per l’anno 2025 per 

l’effettiva frequenza; 

DICHIARA 

• di aver preso visione integrale e di aver compreso l'Avviso Pubblico per la concessione 

di un Contributo economico forfettario per la fruizione del servizio asilo nido anno 2025 

• di aver preso visione e di accettare le disposizioni contenute nell'Avviso pubblico; 

ALLEGA 

• Copia non autenticata del documento d'identità del richiedente che sottoscrive la domanda;  

• Certificazione rilasciata dal servizio educativo, attestante l'iscrizione e la frequenza (con 

indicazione delle mensilità) al nido d'infanzia privato o pubblico sito nel territorio, del/della 

bambino/a nel corso dell'anno 2025; 

• Dichiarazione riguardante il consenso al trattamento dei dati personale, dopo aver preso 

visione dell'informativa ai sensi del Regolamento UE 679/2016; 

• documentazione attestante il pagamento delle rate mensili (o altra attestazione di pagamento) 

relativa all'anno 2025; 

• Fotocopia codice IBAN;  

Data          Firma  

          ___________________________ 

Informativa ex art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

Gentile Utente, 

desideriamo informarLa che i Suoi dati saranno trattati dal personale autorizzato del Comune di Stalettì, nel pieno 

rispetto dei principi fondamentali del Regolamento Generale sulla Generale si Protezione dei Dati (RGPD), recante 

disposizioni per la tutela delle persone fisiche. In osservanza di tale Regolamento, il trattamento dei Suoi dati sarà 

improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti e libertà 

fondamentali. In qualsiasi momento potrà esercitare tutti i suoi diritti scrivendo al Titolare del trattamento dei dati  

pec: protocollo.staletti@pec.asmepec.it 

L'interessato (barrare la casella di interesse) 

❑ esprime consenso espresso  

❑ non esprime consenso 

per l'utilizzo dei dati dichiarati per finalità connesse e complementari rispetto alla richiesta formalizzata, con 

possibilità di comunicazione degli stessi a persone fisiche o giuridiche all'uopo incaricate.  

Data Firma  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 


